Vitr. I 6,10 *itaque dextra et sinistra austrum leuconotus et altanus flare solet*

Plin., *nat.* II 114 *Simili modo ventos vel potius flatus posse et arido siccoque anhelitu terrae gigni non negaverim; posse et aquis aëra exspirantibus ... posse et solis impulsu agi ... pluribusque etiam modis. Namque et e fluminibus ac nivibus et e mari videmus, et quidem tranquillo, et alios, quos vocant altanos, e terra⁵² consurgere. qui, cum e mari redeunt, tropaei vocantur, si pergunt, apogei.*

Serv., *Aen.* VII 27 *resedit flatus 'omnis', id est et qui ripae est, et qui pelagi, qui altanus vocatur;*

Isid., *orig.* XIII 11,16 (= *nat.* 37,5) *duo sunt autem extra hos ubique spiritus magis quam venti: aura et altanus. 17 Aura ab aere dicta, quasi aeria, quod lenis sit motus aeris ... 18 Altanus, qui in pelago est, per derivationem ab alto, id est mari, vocatus. Nam alter est flatus in ripis quem diximus auram; nam aura terrae est*

Gloss. altanus πελάγιος.

50. Cf. DU CANGE O PRINZ-SCHNEIDER, s.v., donde el sustantivo, además de con este sentido (Aethicus Ister 100, p. 75,15 *ventis discurreribus euro et altano*; Honor. August., *imag.* 1,55 *sunt duo venti, aura et altanus, aura in terra, altanus in pelago*), se documenta con el de “tranquilidad del mar” (cf. el pasaje de Plinio que se menciona en el texto a continuación): Hraban, *univ.* 9,26, p. 283^A *tranquillitas ... pelagi, quam altanum vocant, pacem ecclesiae significat in mundo*. Como adjetivo se usó con un sentido similar al de *altivolans*: Frid. II Imp., *art. ven.* 6, p. 186,18 *falcones peregrinos multi faltones altanos vocant*.

51. Prov. “autan”; esp. “altano”. A las aves de rapiña de alto vuelo aplicaba en *El conde Lucanor* el infante Don Juan Manuel el adjetivo “altanero”, que luego (Nebrija) se usó con el sentido de “soberbio, altivo”: cf. COROMINAS-PASCUAL, s.v. “alto”; la relación de esta forma con los *altanos faltones* del texto mencionado en nota anterior parece evidente.

52. Nótese la confusión o contradicción que aquí parece producirse.

3.2. *Latus, -a, -um* (*cf.* el griego πλατύς), que puede que también remonte a un antiquísimo participio (**stlatos*)⁵³, no llegó, en cambio, que yo sepa, a usarse sustantivado para designar el mar; y ello a pesar de la asiduidad con que acompaña como adjetivo a *mare* y a sus sinónimos; la anchura, qué duda cabe, era una de las características más llamativas del mar.

3.2.1. Se aplica *latus* a veces a otras aguas, por ejemplo, a las de un río:

Verg., *georg.* I 141 *atque alius latum funda iam uerberat amnem;*